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ABSTRAKT

V rámci této bakalářské práce byly analyzovány proteiny ze skupiny enzymů – esteráz

a jejich možná indukce po přidání železa do kultivačního media. Dále byl hodnocen

vliv přídavku Fe2+ kationtů na produkci daunomycinu v submerzní kultuře

Streptomyces coeruleorubidus. Práce je rozdělena na dvě části. V první části byl

představen rod aktinobakterií Streptomyces, jejich výskyt, vlastnosti a možný přínos

díky produkci sekundárních metabolitů. Ve druhé, experimentální části, byl popsán

použitý kmen Streptomyces coeruleorubidus. Vliv přídavku železa byl hodnocen

pomocí HPLC analýzy a nativní polyakrylamidové elektroforézy (nativní PAGE).

Pomocí analýzy HPLC bylo zjištěno, že přidání železa ve formě FeSO4 do media

zvyšuje produkci daunomycinu, a to přibližně 21,5x. Při nativní PAGE byly po

obarvení gelu zjištěny proteiny (esterázy), nejspíše ze skupin α a β esteráz, které byly

kmenem Streptomyces coeruleorubidus produkovány navíc či ve větší míře, pokud

medium obsahovalo železo.

Klíčová slova: Streptomyces, sekundární metabolity, antracykliny, PAGE, proteiny,

esterázy

ABSTRACT

In this bachelor's thesis, proteins from the group of enzymes – esterases and their

possible induction after the addition of iron to the culture medium were analyzed.

Furthermore, the effect of the addition of Fe2+ cations on daunomycin production

under submersion cultivation conditions of Streptomyces coeruleorubidus culture was

evaluated. The work is divided into two parts. The first part introduced the genus

actinobacteria called Streptomyces, their occurrence, properties and possible benefits

due to the production of secondary metabolites. In the second, experimental part, the

use of the Streptomyces coeruleorubidus strain was described. The effect of iron

addition was evaluated by HPLC analysis and native polyacrylamide electrophoresis

(native PAGE).

HPLC analysis showed that the addition of iron in the form of FeSO4 to the

medium increased daunomycin production by approximately 21.5-fold. During native

PAGE and after staining, proteins, i.e. esterases, most likely from the groups of α and

β esterases, were detected. Those were more or to a greater extent produced by the

Streptomyces coeruleorubidus if the medium contained iron.

Key words: Streptomyces, secondary metabolites, anthracyclines, PAGE, proteins,

esterases
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1 Úvod

Bakterie rodu Streptomyces se v současné době těší poměrně velkému zájmu, a to

především díky jejich schopnosti produkovat širokou škálu sekundárních metabolitů.

Těmi jsou antifungální a antibakteriální látky. Ty přinášejí jisté výhody přímo jejich

producentům, hlavně při soupeření o stanoviště. A zároveň, co je z pohledu člověka

velmi důležité, se uplatňují ve farmaceutickém průmyslu, a to ve formě antibiotik,

imunosupresiv či při léčbě nádorových onemocnění. Pozornost se pak věnuje hlavně

produkci antracyklinů – antibiotik, která bakterie rodu Streptomyces přirozeně

produkují, a která se řadí mezi nejúčinnější chemoterapeutika při léčbě rakoviny.

Společnost v současné době čelí několika náročným výzvám, které spolu úzce

souvisí. Jednou z nich je zvyšující se průměrný věk populace a kvalita života, druhou

zvýšený výskyt civilizačních chorob a nádorových onemocnění. Cílem výzkumů by

mělo být jednak objevování nových účinných látek, ale i optimalizace stávajících a

používaných postupů. To by mělo vést ke snížení nežádoucích účinků, například

snížení negativního působení antracyklinových antibiotik na srdeční tkáň pacienta.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda přítomnost železa v submerzní kultuře

bakterií rodu Streptomyces může podpořit produkci daunomycinu a zda dochází

k syntéze proteinů právě za přítomnosti železa v kultivačním mediu.
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2 Literární rešerše

2.1 Bakterie rodu Streptomyces

Poprvé byl rod Streptomyces představen Waksmanem a Henrici v roce 1943.

Streptomyces je největší rod Aktinobakterií (Hong et al., 2009). Bylo popsáno více než

500 druhů bakterií rodu Streptomyces. Obecně se vyznačují podobnými

fyziologickými a morfologickými vlastnostmi, chemickým složením buněčné stěny,

typem peptidoglykanu, fosfolipidů, řetězci mastných kyselin, procentuálním obsahem

GC (guanino-cytosinový komplementární pár), 16 SrRNA analýzou a hybridizací

DNA – DNA (Korn-Wendish a Kutzner, 1992).

Streptomyceta jsou aerobní, chemoorganotrofní, vláknité, gram-pozitivní bakterie.

Potřebují k životu organický uhlík, anorganický dusík, minerální soli, nepotřebují však

vitamíny ani růstové faktory (Lee a Demain, 1997). Většina jsou mezofilní, rostou při

teplotách 15-37 °C a v pH 6,5-8. Jsou odolnější vůči suchu, vyžadují méně vlhkosti

než jiné bakterie (Subbarao, 1999).

Svou strukturou jsou velmi podobné houbám. Vlákna a výtrusy jsou velmi malé,

obvykle 1 µm nebo i méně (Willemse et al., 2011). Výtrusy jsou tvořeny fragmentací

vláken, tvoří síť, tzv. mycelium. Kolonie jsou pomalu rostoucí. Díky produkci

těkavého metabolitu geosminu mají často půdní zápach (Jüttner a Watson, 2007).

Na počátku růstu jsou kolonie hladké, až později se objevuje vzdušné mycelium, které

může být vločkovité, práškovité, granulované či sametové (Ambarwati et al., 2012).

Produkují širokou škálu pigmentů, které jsou odpovědné za zbarvení vegetativních a

vzdušných mycelií (Flärdh a Buttner, 2009).

Streptomyceta jsou nepohyblivá, pozitivní na katalázu, redukují dusičnany na

dusitany, rozkládají adenin, esculin, casein, gelatin, hypoxantin, škrob a L-tyrosin

(Smaoui et al., 2011). Peptidoglykan buněčné stěny obsahuje z velké části

L-diaminopimelovou kyselinu (L-DAP).

Nemají žádné mykolové kyseliny, obsahují množství nasycených iso- a anteiso-

mastných kyselin, mají buď hexa- nebo okta -hydrogenované menachinony s devíti

izoprenovými jednotkami. Mají komplexní polární lipidy, které obvykle obsahují

difosfatidyl glycerol, fosfatidylethanolamin, fosfatidilinositol a jeho monosidy

(Cummins a Harris, 1958).
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Metabolická rozmanitost Streptomycet tkví především v tom, že mají extrémně

velký genom se stovkami transkripčních faktorů řídících genovou expresi. To jim

umožňuje reagovat na dané potřeby.

Streptomyceta se podobají houbám nejen vzhledem, ale i jejich životním cyklem.

Ten začíná, když se spory usadí na bohaté médium. To stimuluje existenci spor

v klidovém stavu, začíná klíčení a tvoří se zárodky.

Ve vegetativním stádiu růstu buňky nepodstupují binární štěpení. Prodlužují se a

větví, čímž vzniká síť vláken, které rostou na povrchu a uvnitř média.

Tato síť se nazývá substrátové mycelium (Flärdh a Buttner, 2009). Jak kolonie dále

roste, mycelium uprostřed se začíná odlišovat. Výsledkem diferenciace je vznik

vzdušných hyf.

Obrázek 2.1.1 Životní cyklus bakterií rodu Streptomyces (Mohammadipanah a Dehhaghi, 2017)

Streptomyceta jsou v přírodě rozšířena, a to především v půdě, kde tvoří asi 40 %

všech půdních bakterií. Jejich populace v ekosystému je dána řadou chemických,

fyzikálních a biologických faktorů. Především záleží na půdní vodě a živinách v půdě,

na půdním pH, vlhkosti, slanosti, na struktuře půdy a na podnebí (Locci, 1989).

I když je půda jejich nejdůležitější stanoviště, jsou i další, kterými jsou:

• seno a jiný organický materiál – zde mají důležitou úlohu při rozkladu

organické hmoty, kde rozkládají obtížně rozložitelné látky, jako

například celulózu a chitin, dále se podílejí na tvorbě humusu a

produkují velké množství antibiotik (Kalhotka a Tesařová, 2014),
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• sladké a slané vody,

• rostliny – zde hrají malou roli jako rostlinné patogeny, například

Streptomyces scabies, Streptomyces aureofaciens mohou způsobovat

hnilobu půdy, strupovitost (Fatope et al., 2000). Na druhé straně některé

druhy Streptomyces lze efektivně využít jako biologickou kontrolu

(Rugthaworn, 2007),

• lidé a zvířata – některé kmeny Streptomyces mohou způsobovat


[…]


182(10671449), 1286-1295.

Morris, R. P. et al. 2005. Ancestral antibiotic resistence in Mycobacterium

tuberculosis. Proceedings of the National academy of sciences, USA.

2005,102(16103351), 12200-12205.

Morosoli, R. et al. 1997. Protein secretion in Streptomycetes. FEMS Microbiology

Letters. 1997, 146(2), 167-174.

Nardini, M. a Dijkstra, B. W. 1999. Alpha/beta hydrolase fold enzymes: the family

keeps growing. Current opinion in structural biology. 1999, 9(6), 732-737.

Oki, T. et al. 1981. New anthracyclines, feudomycins, produced by the mutant from

Streptomyces coeruleorubidus ME130-A4. Journal of Antibiotics. 1981, 34(7), 783-

90.

Ollis, D. L. et al. 1992. The alpha/beta hydrolase fold. Protein engineering, design

and selection. 1992, 5(3), 197-211.

Pan, C. H. et al. 1975. The effect of iron on s high-yielding industrial strain of

Penicillium chrysogenum and production levels of penicillin G. Journal of

Fermentation Technology. 1975, 53, 854-861.

Pláteník, J. 2008/2009. Electrophoresis in biochemistry. First fakulty of Medicine.

Charles University in Prague. 2008/2009.

Pridham et al. 1958. Streptomyces coeruleorubidus (Preobrazhenskaya 1957),

Approved list 1980. Copendium of actinobacteria from Dr. Joachim M. Wink,

University of Braunschweig. International journal of systematic bacteriology. 30, 378

Puchnerová, V. et al. 2016. Intervenční a akutní kardiologie. Fyziologický ústav,

Lékařská fakulta, Masarykova univerzita Brno, 2016, 15(2), 102-105.

Puma, N. et al. 2008. Anthracycline-related cardiotoxicity: risk factors and

therapeutic options in childhood cancers. Signa vitae. 2008, 3(1), 30-34.

Rodriguez, G. M. a Smith, I. 2003. Mechanisms of iron regulation in mycobacteria:

role in physiology and virulence. Molecular mikrobiology. 2003, 47(6), 1485-1494.

38

Rugthaworn, P. 2007. A search and improvement of actinomycete strains for

biological control of plant pathogens. Kasetsart Journal. 2007, 41, 248-254.

Sathya, R. a Ushadevi, T. 2014. Industrially important enzymes producing

Streptomyces species from mangrove sediments. International Journal of Pharmacy

and Pharmaceutical Sciences. 2014, 6(10).

Satoh, T. et al. 2002. Current progress on esterases: from molecular struktura to

function. Drug metabolism and disposition. 2002, 30, 488-493.

Seipke, R. F. et al. 2012. Streptomyces as symbionts: an emerging and widespread

theme? FEMS Microbiology reviews. 2012, 36(4), 862-876.

Sharma, R. et al. 2001. Production, purification, characterization and applications of

lipases. Biotechnology Advances. 2001, 19(8), 627-62.

Sieswerda, E. et al. 2011. The use of liposomal anthracycline analogues for childhood

malignancies: A systematic review. European Journal of Cancer. 2011, 47(13), 2000-

2008.

Siva Kumar, K. et al. 2012. Taxonomy and antimikrobial activity of Streptomyces

coeruleorubidus sp. isolated from marine sediment. Research Journal of

Mivrobiology. 2012, 7, 171-181.

Smaoui, S. et al. 2011. Taxonomy and antimicrobial activities of a new Streptomyces

sp. TN17 isolated in soil from an Oasis in Tunis. Archives of Biological Science. 2011,

64(4), 1047-1056.

Stevenson, S. et al. 1993. Tumor cells interaction with the extracellular matrix during

invasion and metastasis. Annual Review of Cell and Developmental Biology. 1993, 9,

541-73.

Stewart, M. et al. 2020. Interaction of the Streptomyces Wbl protein WhiD with the

principal sigma factor σ HrdB depends on the WhiD [4Fe-4S] cluster. Journal of

biological chemistry. 2020. 295

Subbarao, N. 1999. Soil microbiology, 4th edition. Science publishers. 1999, 279-

283.

Tierrafria, V. H. et al. 2011. Disruption of the siderophore-binding desE receptor

gene in Streptomyces coelicolor A3(2) results in impaired growth in spite of multiple

iron-siderophore transport systems. Microbial Biotechnology. 2011, 4(2), 275-285.

Wandersman, C. a Delepelaire, P. 2004. Bacterial iron sources: from siderophores

to hemophores. Annual Review of Microbiology. 2004, 58, 611-647.

39

Wang, W. et al. 2014. Siderophore production by actinobacteria. BioMetals. 2014,

27(4), 623-631.

Weinberg, E. D. 1970. Biosynthesis of secondary metabolites: role of trace metals.

Advances in Microbial Physiology. 1970, 4, 1-44.

Willemse, J. et al. 2011. Positive control of cell division: FtsZ is recruited by SsgB

during sporulation of Streptomyces Genes and Dev. 2011, 25, 89-99.

Xie, G. et al., 2008. Esterase SeE of Streptococcus equi ssp. equi is a novel nonspecific

carboxylic ester hydrolase. FEMS mikrobiology letters. 2008, 289, 181-186.

Yamanaka, K. et al. 2005. Desferrioxamine E produced by Streptomyces griseus

stimulates growth and development of Streptomyces tanashiensis. Microbiology.

2005, 151(9), 2899-2905.

Zitouni, A. 2005. Taxonomic study and antagonistic properties of Nocardiopsis and

Saccharothrix isolated from Saharan soil and production of new antibiotics by

Saccharothrix sp. 103 p. PhD Thesis, specialty: Microbiology. Tizi Ouzou : University

Mouloud Mammeri, 2005.

Osobní sdělení:

Ing. Karel Beneš, PhD.

doc. Ing. Vladimír Maťha, DrSc.
