## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

**Studijní program:** Zemědělství

**Studijní obor:** Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

**Akademický rok:** 2020/2021

**Název práce:** Detekce železem indukovaných proteinů a jejich vlivu na produkci antracyklinů v submerzní kultuře *Streptomyces coeruleorubidus*

**Student:** Michalcová Zuzana

**Katedra:** Katedra Genetiky a zemědělských biotechnologií

**Vedoucí práce:** prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D.

**Oponent:** Ing. Dagmar Stehlíková, Ph.D.

**Pracoviště oponenta:** Katedra Genetiky a zemědělských biotechnologií

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:**

Bakalářská práce je zaměřena na propojení dlouho známých témat, která jako komplex nejsou v poslední době popsána. I přes to práce vychází z velkého množství publikací. Práce je napsána stručně, jasně a čtivě i přes občasné špatné použití čárek mezi větami. Práce obsahuje velkou řadu zkratk a ne vždy vysvětlených (např: Wbl, NRRL, IdeR, DtxR, IRPs, TRIS) 4.1 a 4.4.1 obsahuje popisy, které jsou známé a citované a měli by být v literární rešerži. V té naopak chybí popis metody HPLC. Z kvalitních popisů laboratorních postupů soudím, že bakalantka přistupovala k práci v laboratoři cílevědomě. Výsledky jsou psány dohromady s diskusí, což tvoří pro čtenáře okamžitou zpětnou vazbu citace. Zde je ovšem stručnost na škodu. Práci doporučuji k obhajobě a prosím o reakci na tyto otázky:

1. Pro zjištění vlivu přidání železa do média jste přidala jednu určitou hodnotu. Na základě čeho jste vybrala zrovna tuto hodnotu? Proč jste nepoužila gradientovou řadu navážky železa? Je nějaký limit pro množství přidání železa, kdy už by se produkce nezvyšovala?
2. Z výsledků vyplývá rozdílný profil proteintů bez/s železem. Jaký byste doporučila další postup zkoumání proteinů? Bude probíhat navázející výzkum? Pokud ano můžete ho nastínit?

**Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):**

**ANO**

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 13.05.2021

Podpis: